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Sejm Ustawodawczy obraduje:

Drugie i trzecie czytanie projektów —  
ustawy zostały przyjęte po dyskusji

WARSZAWA 3. 6. Wczorajsze po- mieniem Komisji przemysłowej rzą- szybstzej likwidacji dzikiego handlu, 
siedzenie plenarne Sejmu Ustawo, dowy projekt ustawy o zezwoleniach Po krótkiej dyskusji Sejm odrzucił 
dawczego poświęcone było dyskusji na prowadzenie przedsiębiorstw han. olbrzymią większością głosów po. 
nad projektami ustaw  wniesionymi dlowych i zawodowe wykonywani© prawkę posła Trzebińskiego (SP) o- 
przez r®ąd w  oświetleniu Komisji sej- czynności handlowych. Poseł Obrącz. raz poprawki zgłoszone przez posłow 
mowycih. ka referuje, iż Komisja przyjęła pro- PSL a  wreszcie zatwierdził projekt

Jako pierwszy przemawiał poseł jektt bez poprawek, wysuwając tylko astawy w brzmieniu rządowym. 
Obrączka (PPS), przedstawiając i- dezyderat pod adresem rządu jak naj. 2  kolei imieniem Komisji skarbo

wo-budżetowej i rolnej poseł Rataj 
(SL) wnosi o przyjęcie rządowego 
projektu ustawy o nadzorz© nad wy. 
miarem i poborem podatku grunto
wego.

Rozpoczyna się długa polemika po.

Wyjazd delegacji PPS na zjazd 
do Zurichu

WARSZAWA 3. 6. (SAP). W e wto
rek dnia  3 czerwca wyjeżdża z W ar. 
szawy do Zurichu delegacja socjali
stów polskich na  europejską konferen, 
cję socjalistyczną.

W  skład delegacji polskiej wcho
dzą — redaktor naczelny „Robotnika" 
pos. tow. J .  Hochfeld, sekretarz CKW 
PPS pas. tow. Reczek. kierownik w y.

działu zagranicznego CKW PPS tow. 
Dobrowolski, oraz tow. Maria Zbo-

Główniym tematem obrad konferen
cji w  Zurichu będzie sprawą przy
szłości Niemiec oraz udział niemiec
kiej partii socjalistycznej w  następ
nych konferencjach socjalistów eu- 
ropejskich.. -

25-lecie ZNMS
WARSZAWA 3. 6. W auli Uniwer. 

sytetu Warszawskiego odbyła S‘ę a. 
kadtemia z okazji 25-lecaa istnienia 
Związku Niezależnej Młodzieży So. 
cjalis tycznej.

W akademii Wzięli udział seniorzy 
Związku, przedstawiciele PPS z tow. 
premierem J. Cyrankiewiczem i drem 
B. Drobnerem na czele, delegaci OM 
TUR-u oraz członkowie ZWMS i, in. 
organizacji studenckich.

Znowu presje gospodarcze
WASZYNGTON, 3. 6. (PAP). Departa

ment stanu podał do wiadomości, że 
rząd Stanów Zjednoczonych postanowił 
zawiesić kredyt, przyznany Węgrom.

- . . . W lutym ub. roku rząd Stanów Zje-
rniędzy posłami z PSL, którzy usiłują dnoczonych przyznał Węgrom kredyt w 
dowieść, iż ustawa jest niepotrzebną, wysoko$cj 30 milionów dolarów, kredyt 
i że chłopi wywiązują się ze swych yvegry wyczerpały jedynie w 5O°/o. 
powinności podatkowych — oraz po
słami z SL którzy zbijając PSL-ow- Rzecznik departamentu stanu zazna- 
śkie  twierdzenia, demaskują właści. czył, że kredyt dla Węgier zostaje za- 
wą postawę PSL-u: wieszony aż do* wyjaśnienia sytuacji na

PSL występuje w  obronie w ielkich Węgrzech.
spekulantów wiejskich. W Interesach 
mas średnich i drbbnych chłopów le.

* ży uchwalenie tej ustawy.
Poseł Drzewiecki (PSL — Nowi

Wielka Brytania sprzedąje '/s swej floty
LONDYN, 3. 6. (Reuter). Rzeczoznaw- Kanada otrzyma wkrótce tytułem po-' 

cy admiralicji brytyjskiej pracujący nad życzki okręt „Magnificent** (14.0W tbp).‘
danymi dotyczącymi przekazania tyłu- Południowa Afryka otrzyma 2 fregaty — twjenfeąc, «  poprawki jego klubu
| «  poijK ki Itransferican) M  « t a  Norwegi. b ,I ,  o.jlep.awr t a t a ,  k«- P ró j.H  M ławy Ogólna liczba M t a h p k  »
ży większych Jednostek bojowych fto- puj,c 7 kontrtorpedowcow. 5 to to  pod- ,  p OpraWka„ i  Komisji, zoslaje (.>r “ wltc ohtenie i2 . ,  „ „ nrch
ty  królewskiej Kanadzie, Chinom, Irian, wodnych i 3 korwely. przyjęty t a n g a *  większości, gl°- -„„j, się jeszcze w szpitalu,
dii i Indiom ustalili obecnie rozdzielnik Ponadto następujące państwa otrzy- w  skończen iu  obrad przedpo-
prawie całkowicie. Gdy rzeczoznawcy mały okręty wojenne na warunkach po- ^dniow ych tow. min. Minc raz jesz, 
skończą swe prace marynarka królewska życzki: Francja i Holandia (po 1 lot- CZe prosłnl,je przedstawione przez po.

42 ofiary katastrofy
NOWY JORK, 3. 6. (PAP). W, nie

dzielę zmarła w szpitalu jeszcze jedna 
Wyzwolenie) ©pow.ada się negatyw. ofiara czwartkowej katastrofy lotniczej 

lotnisku La Guardia pod Nowym

Ałtlee w Waszyngtonie?
rozstanie się — licząc od dnia zwycię
stwa — z 89 jednostkami bojowymi lot
niskowcami, kontrtorpedowcami, łodzia
mi podwodnymi i korwetami. Jest to 
blisko 1/8 floty brytyjskiej z końca 
wojny, albowiem w dniil zwycięstwa flo
ta królewska liczyła 785 jednostek bo- 
jowych.

niskowcu). Nowa Zelandia (2 krążow- s}a 2ałęskiego (PSL) w  jego sobotnim Znany dziennikarz amerykański Dew 
niki), Australia (5 kontrtorpedowców) Jjrzeinówien;u cyfry, przekazując od- Parson oświadczył, w przemówieniu wy- 
i  Chiny (1 korwetę). Chiny otrzymają nośne dowody do dyspozycji marsza!, głoszonym przez radio, że premier bry-
wkrótce krążownik „Aurora". 

Zakończono również rokowania w
sprawie sprzedaży rządowi indyjskiemu 
3 krążowników.

ka Sejmu. Na tym zakończono obrady tyjski, Clement Attlee i 
przedpołudniowe. wiedzić Waszyngton.

De Gaulle chował na „czarną godzinę'*
PARYŻ 3. 6. (AFI). Prem ier Rama, nia ..skarbu wojennego" na wypadek 

dier polecił przeprowadzenie docho. wojny i  konieczności ©puszczenia 
dzenda celem zbadania, w  jaki sposób przez de Gaulle Francji.
tajny dokument zwany ..raportem Ri. Autor zarzuca ponadto Pasyy‘emu 
biere" sporządzony po ustąpieniu de niedozwolone operacje giełdowe, po.
Gaulle‘a, przedostał śię do wiadomo- legające na wymianie franków  na

wódcy Rifiotów Abd el Krima, który lewski, który odwiózł go w nocy z so- śca prasy. dewizy zagraniczne po kursie legał-
•b w porozumieniu z władzami fran- boty na niedzielę do tego samego pała- Raport ten opublikowany przez An. nym i sprzedaży ich po kursach czar.

"  V 'n i e  udał się do południowej cu, gdzie znalazł w swoim czasie przy- dre W urmstera w  „C© Soir“ ujawnia, nogiełdziarSkich. W rachunkach figu.
pUS nHi lecz zatrzymał się samowolnie tutek Wielki Mufti Jerozolimy. że szef wywiadu de Gaulle‘a pik. P as. rowała niezmienna suma 77 milionów,
t ra . ,  . mnł„ k„n. . , . , • . sy nie przekaizał do banku państw a a zysk był przelewany do kasy wy-»  'Egipcie, w y.o l.to  lu me mai, kon- „  „ „ „ le n ,.  , chrome.,a Atol „
sternację. ej Krimowi interweniował u premiera,

Po przybyciu po Port SaMu Abd^el eg.pskiegQ ambasador Francji w Egip-‘

Jeszcze sprawa Abd-el-Krima 
Kulisy ucieczki marokańskiego przywódcy

PARYŻ (AFI). Nagle posunięcie przy- Po Abd el Krima przybył powóz kró-

Krim wraz ze swym 45 osobowym < 
szakiem opuścił statek, zabierając 
sobą tylko drobny bagaż.

e Gilbert ArYengas.

Inicjatywa w rękach wojsk 
komunistycznych w Chinach

PEKIN, 3. 6. (SAP). Głównym tea
trem chińskiej wojny domowej jest 
wciąż Mandżuria, gdzie komuniści pro
wadzą wielką ofensywę skierowaną 
przeciwko miastom znajdującym się w 
rękach wojsk rządowych.

Obecnie komuniści obsadzili część li
nii kolejowej 
pomiędzy Czang-Czunem 
Jeśli uda się im z .j,ć  Kauwuan pota
żom miemy Scepingkai a Jiukdenem,

to Mukden, największe miasto . Mandżu
rii zostanie odcięte.

Komunikacja kolejowa pomiędzy Muk 
denem a resztą Chin jest bardzo nie
pewna, bo komuniści uprawiają party
zantkę i sabotaż.

Wojska rządowe są słabsze liczebnie, 
południu Mandżurii lecz lepiej uzbrojone i posiadają lepsze 

Szepingkai. lotnictwo. .Wojska komunistyczne mają 
uzbrojenie lekkie ale są bardzo ruchli
we i mają doskonałych dowódców.

200 milionów dla Hiszpanii 
frankistowskiej

LONDYN 3. 6. — Dziennik „Daily Stanów Zjednoczonych. ani żadna o- 
W orker" donosi, że  Hiszpania gen. ficjalna instytucja amerykańska nie 
Franco ma w  najbliższym czasie zna- może występować w  charakterze kon. 
leźć się na liście państw, które mają Łrahenrta rządu madryckiego, zorga- 
otrzymać pomoc amerykańską. Dzień, nizowarfo grupę bankierów', która pod 
.tok. podkreśla, że w  Waszyngtonie auspicjami rządu Stanów Zjednoczo. 
przygotowuje się w  związku z tym nych okaże pomoc finansową gene- 
specjalną akcję, aby osłabić oburzę- rałowi Franco. Pożyczka bidzie więc 
ni© opinii międzynarodowej. „Daily nosiła formalnie charakter pryw atne. 
W erker" donosi, że rokowania mię- go porozumienia między przedsię- 
dzy przedstawicielami Stanów Zjed- biorstwami amerykańskimi i  hisapań. 
noczonych a delegatami rządu gen. skimi. Dziennik podaje, ż© znaczną 
Franco są w  pełnym toŁu. Rząd*ma- część pożyczk? zostanie wykonzysta. 
drycki stara się o 200 milionów dola, na na budowę baz lotniczych w  Hi- 
rów pożyczki. Z uwagi na, to, że  rząd szpanij.
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O czym mówi Moskwa?

W spółpraca dwóch systemów

Kanada wasalem USA?

Opublikowanie tekstu rozmowy Stali- 
na ze Slassenem należy uważać za jed
no z najważniejszych wydarzeń ubie
głych tygodni.

Poruszony w tej rozmowie problem 
współpracy dwóch różnych społeczno- 
ekonomicznych ustrojów — socjalisty, 
cznego i kapitalistycznego, jest zagad
nieniem o wielkim znaczeniu zasadni
czym i praktycznym. Pewne wypowie
dzi Slassena świadczą, że nawet w ko
lach dobrze uświadomionych działaczy 
politycznych Ameryki brak jest właści
wego zrozumienia stanowiska Związku 
Radzieckiego w tej sprawie.

Założyciel państwa radzieckiego W. 
Lenin, występując, jeszcze w roku 1922 
na XI zjcździe partii komunistycznej, 
mówił o konieczności i nieuniknionej 
wzajemnej potrzebie „rozwinięcia nor
malnych stosunków handlowych pomię
dzy' Republiką Radziecką a pozostałym 
światem kapitalistycznym". Związek Ra
dziecki w swej polityce zagranicznej ni
gdy nie odstąpił od tych wskazań swego 
wodza. Przeszkadzał w wykonaniu tych 
zleceń nie Związek Radziecki, a krótko
wzroczna polityka pewnych państw, któ
re nie chciały uznać oczywistego faktu: 
istnienia systemu radzieckiego odmien
nego od systemu kapitalistycznego.

I znów na cały świat rozbrzmiało

ważkie słowo Stalina, wyjaśniające za
sady radzieckiej polityki zagranicznej.

„Dla współpracy nie jest konieczne, 
aby narody miały jednakowe ustroje. 
Należy uszanować ustroje, przyjęte przez 
dane narody. Tylko w takim wypadku 
możliwa jest współpraca międzynarodo-

Pełne autorytetu słowa‘Stalina, naw, 
lujące do liczenia się z historyczny 
faktem istnienia dwóch systemów, są 
obecnie jak najbardziej na czasie. Os
tatnio bowiem w pewnych kołach kapi
talistycznych można zauważyć tenden
cje do zapominania o tej oczywistej 
prawdzie. W ten tylko sposób można 
wytłumaczyć sobie zjawienie się w 
których krajach kapitalistycznych 
uzasadnionych pretensji do tego, aby 
narzucać innym krajom swe poglądy 
swoje własne idee polityczne, nie zw 
zając na życzenia i interesy tych państw. 
Wiadomo na przykład, że w St. Zj. Ame
ryki nawołuje się do podtrzymywani: 
stosunków handlowych i kulturalnych 
tylko z tymi narodami, które stosują się 
do „amerykańskiego sposobu myślenia1 
i które mają „urządzenia społeczne po
dobne do amerykańskich". Takie po
glądy świadczą o utracie poczucia 
czywistości i nie pomagają wzmocnie
niu współpracy międzynarodowej.

(„Prawda", Moskwa),

OTTAWA, 3. 6. (r). Cała postępowa 
prasa kanadyjska występuje przeciwko 
współpracy wojskowej między Stanami 
Zjednoczonymi a Kanadą.

„Torronto Star" stwierdza, że współ
praca ta może przyczynić się do wy
tworzenia nowych konfliktów. „Daily 
Tribune" oświadcza, iż w wyniku tego

układu Kanada stanie się wasalem Sta
nów Zjednoczonych.

W myśl projektu ustawy jaki zamie
rza wnieść premier kanadyjski Macken- 
sie King Stany Zjednoczone będą mo
gły utrzymywać na terenie Kanady pe
wne kontyngenty wojsk, przy czym po
dlegać one będą jurysdykcji USA — w 
ten sposób suwerenność Kanady posta
wiona będzie pod znakiem zapytania.

Nowy rząd włoski niepopularny
RZYM, 3. 6. (r). W dniu dzisiejszym 

odbędzie się pierwsze posiedzeń
Komentator radia moskiewskiego 

stwierdza, iż nowy rząd włoski nie i
,vego rządu dc Gasperi. Jak donoszą ob- prezentuje całego kraju. W lej chwili 
serwatorzy polityczni w całych Włoszech jest jasna taktyka inicjatorów włoskie- 
daje się zauważyć ruch skierowany go kryzysu wojskowego: ’ Kola reakcyj-

•ko nowemu rządowi.
Na fabrykach robotnicy uchwalają re

zolucje, iż nie godzą się, aby Włochami 
rządził rząd bez udziału partii robotni
czych.

i zachęcone polityką prez. Trumana 
wywołały ten kryzys, celem odsunięcia 
od rządu lewicy i niedopuszczenia d» 
reform socjalnych.

48 godzinny strajk  piekarzy 
Fermenty wśród robotników francuskich

Nacjonalizacja kopalń w Saksonii
BERLIN, 3. 6. (PAP). Landtag w bryt, trzymają rekompensatę od państwa, 

strefie okupacyjnej zatwierdził ustawę Przestępcy wojenni i czynni hitlerowcy 
o nacjonalizacji kopalń. .Właściciele o nie otrzymają żadnego odszkodowania, 
nienagannej przeszłości politycznej o-

PARYŻ, 3. 6. (SAP). Robotnicy pie
karscy Paryża, którzy ogłosili strajk na 
pfceciąg 48 godzin zebrali się dziś rano 

i giełdzie pracy celem omówienia pla- 
i akcji.
Rząd przedsięwziął wszystkie kouiecz-
: środki, aby ludność Paryża i przed

mieść nie została pozbawiona chleba. 
Właściciele piekarń zobowiązali się uczy
nić wszystko, by dostarczyć przynaj
mniej zmniejszone racje chleba (150,/).

Żądanie podwyżki płac ogarnia coraz 
to inne związki. Na poniedziałek wie
czór zwołane jest zebranie związku za
wodowego metalowców. W oczekiwaniu 
na rezultaty uchwał robotnicy pracują

winionym tempie. Na prowincji da- 
je się zauważyć podniecenie w kopal
niach i stoczniach.

Upowszechnienie muzyki —  
podstawowym postulatem wychowania

Konferencja okrągłego stołu
NEW-DELIII, 3. 6. (r). W dniu dzi- 

siejszym rozpoczyna się w New Delhi 
konferencja okrągłego stołu, która zade
cyduje czy Indie stanowić będą jeden 
organizm państwowy, czy leż podzielo
ne będą na dwa odrębne państwa.

W ostatniej chwili otrzymał zaprosze
nie na konferencję przewodniczący par
tii kongresowej. We wszystkich więk
szych miastach kursują po ulicach silne 
patrole wojskowe mające zapobiec spo
dziewanym zamieszkom.

(Bg). W  związku z koniecznością 
rozważenia zagadnień Szkoły U mu: 
zykalniającej, jako ośrodka upo
wszechnienia muzyki w Polsce, na
stąpiło w  dniu wczorajszym otwarcie 
ogólnopolskiego Zjazdu dyrektorów 
szkół muzycznych wszystkich typów 
i  stopni.

Materiałem pokazowym dla zjazdu 
jest Państw. Szlkoła Umuzykalniająca 
w  Krakowie.

Inauguracji zjazdu dokonał naczel
nik Wydziału Szkolnictwa Muzyczne
go J. Miketta. Następnie dyr. Dep. 
Muzyki W . Rudziński powitał zebra
nych w  'imieniu Ministerstwa Kultu
ry  i Sztuki, podkreślając wagę, jaką 
społeczeństwo przywiązuje do szlkół 
umuzykalniających.

Z ogromnym aplauzem przyjęte zo. 
stały przemówienia przedstawiciela 
oświaty — naczelnika szkolnictwa 
zawodowego ob. Nawrockiego, który 
an podstawie własnych doświadczeń 
w  pracy nad upowszechnianiem mu
zyki wśród młodzieży pracującej, po. 
wiedział o roli, jaką w  wychowaniu  
zajmuje czynnik estetyczny. ,.Szkoła 
umuzykalniająca stała się realizacją 
pewnej tęsknoty społecznej. Czynnik 
estetyczny musi się staó nieodzowną 
częścią wychowania, ohojętnie/w  ja
kiej szkole. Przeżycie artystyczne 
musi się stać udziałem nowego czło. 
wieka” .

Referat nacz. Miketty objął skon
densowaną ogólną treść zagadnień, 
związanych z przeprowadzoną refor. 
mą szkolnictwa muzycznego dał ogól, 
ny przegląd najważniejszych jej osią, 
gnięć, braków j trudności.

,,Nowa szkoła muzyczna w  Polsce

ma wiele trudności do przezwycię
żenia,, ale droga je j jest dla wielu już 
jasna i  jedna, W  nowej rzeczywisto, 
ści wytwarzać pragn ę ona nowe swe 
formy, szuka takiego kształtu organa, 
zacyjniego. któryby zapewnić mógł, 
któryby zapewnić nmsiał dostęp do 
lego przedziwnego i jedynego w swo. 
'im rodzaju dobra, jakim jest sztuka 
muzyczna i rozkosz z nią obcowania, 
wszystkim, a przede wszystkim ro
botnikom fizycznym lub umysłowym. 
Napotyka ona na swojej drodze nie 
mało zawalidrogów. Usiłują oni ze
pchnąć ją z tej nowej drogi, wprowa
dzić ją znowu na wyżarte już koleiny. 
Wiele wskaziuje na lo. że to się już 
nie uda. Pomyślana w burżuazyjnej 
formie jako szkoła wybranych i czę
sto propagująca dyletaratyzra, jako 
przyjemne zabawianie się muzyką —  
wyzwała się z tego elementu i staje 
się, i stawać się będzie z dniem każ
dym coraz to lepiej pomyślanym czyn, 
nikiem socjalizacji i  demokratyzacji. 
N ow jm  czynnikiem kultury muzycz
nej narodu jest nowa sprawa, nigdzie 
indziej w  tej formie, nie pomyślana ,j 
nieuprawiaua —  szkoła umuzykalnia, 
jąca, przedmiot, dofciekań i obserwa. 
cji w  czasie 3 dni naszego zgromadze
nia. Ona rozwiązuje wszystkie, dyso. 
nanse szkół muzycznych, o tyle nie 
niepokojące, i?  na szczęście w  porów, 
naniu z wieloma zagranicznymi wzo. 
rami, szkolnictwo nasze ni© stoi zbyt., 
nio niżej” .

Po ogólnym naszkicowaniu próbie- 
mów związanych z reformą szkolną 
nacz. Miketta przeszedł do omówienia 
zadań celu i organizacji szkoły umil, 
zykalniającej, która pragnie wszyst

kim zamiłowanym w muzyce, nie ma. 
jącym możności kształcenia na zawo. 
dowych muzyków, pomóc w wyrobie, 
n.iti zdolności, jej słuchania i rozumie
nia. Szkoła umuzykalniająca jest szko. 
łą, społeczną, bierae w swój zasiąg ma. 
sę pracującego człowieka. Poddawszy 
niezmiernie subtelnej analizie życia 
robotnika wobec muzyki, tak wyraził 
się kiedyś Szymanowski: „Jednoczą, 
ca i  organizująca siła muzyki, posiada 
tą moc, iż połączywszy mocnym węz 
łem wspólnych doznań przygodną 
grupę ludzi, którzy spotkali się na 
płaszczyźnie wspólnego wysiłku,.., 
mającego na celu ob jaw ia!©  jej ma
gicznego piękna, utrwala ów węzeł 
nierozerwalny kształt tajemniczego po 
rozumienia, wskazuje i inne cele, ii 
me wielki^ sprawy mogące również 
pewnie wesprzeć się na tym samym 
osiągniętym już -poziomie wspólnego 
porozumienia. Towarzysze z jednego 
szeregu z pewnością poznają się 
rozprószonym tłumie i podadzą sobie 
bratnie ręce, gdy będzie chodziło o 
inne równie-jednak wzniosłe osiągnię
cia i triumfy. Bowiem wrota wiodące 
ku wyższemu szeregowi prac i war. 
tośc;, zostały czarodziejską mocą mu
zyki na izawsz© otwarte”.

Pierwszą część .zjazdu zakończyło 
przemówienie dyr. J. Webera, który 
przedstawił działalność Państw. Szko. 
ły  Umuzykalniającej w  Krakowie.

W  celu głębszego zaznajomienia u. 
czestników z jej organizacją i meto
dami pracy, referat tow. dyr Webera 
ilustrowany b ył audycją umuzykalnia, 
jącą klasy fortepianowej, popisami 
chóru dziecięcego i oikiestry akordeo. 
nistów

Z dnia

O wolność Hiszpanii
Z inicjatywy pięciu republik połud

niowoamerykańskich sprawa Hiszpanii 
ma' zostać ponownie rozpatrzona Tirze; 
Ratlę Bezpieczeństwa.

Jak wiadomo, w grudniu llada po
stanowiła, że przedstawiciele dyploma
tyczni w Madrycie zoslaną wycofani, a 
jeżeli akcja la nic da wynikóu^, po pew
nym czasie Bada Bezpieczeństwa po
weźmie decyzję w sprawie dalszych 
kroków dla usunięcia /rankistowskiej 
dyktatury.

Jednakże nawet to kompromisowe 
postanowienie nie zostało dotrzymane 
przez wszystkie państwa, należące do 
ONZ. Argentyna niemal natychmiast 
mianowała nowego ambasadora w 
szpanii, a później przyznała frankistom 
pożyczkę w wysokoSci 100 milionów do
larów. Nie zostali wycofani również 
przedstawiciele Dominiki i  Salwadoru.

Jednakże po szeSclu miesiącach Fran
co wciąż jeszcze jest przy władzy. Osta
tnie strajki w kraju Basków i wzrost 
działalności partyzanckiej przypomniały 
Światu bohaterską walkę narodu hisz
pańskiego o wo/noSć, walkę, która mus, 
jednak być poparta przez zagranicę.

Dlatego też inicjatywa Meksyku i czte
rech innuch republik zostanie powitana 
z zadowoleniem przez demokratyczną 
opinię publiczną na Swiecie. Stanowisko 
Narodów Zjednoczonych wobec Franco 

zostać zrewidowane w Świetle wy
padków ostatniego półrocza.

Zerwanie stosunków dyplomatycznych 
i sankcje gospodarcze przeciw Hiszpanii 
/rankistowskiej — oto pierwsze, najnie- 
będniejsze kroki dla przywrócenia uioi- 

noSci mieszkańcom Hiszpanii.
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„Robotnik"
„"Wśród tzeregu ustaw, których pro

jekty przedłożył Sejmowi w imieniu 
ftiąda tow. min. Minc, znajduje się tak
ie ustawa o t. zw. ujawnianiu tlę kapi
tałów. Ustawa ta umożliwi wykorzysta, 
nie większych Środków finansowych —  
bez badania tch pochodzenia czy to 
w budownictwie mieszkalnym, czy to w 
imporcie towarów z zagranicy ,czy też 
w tworzeniu przedsiębiorstw na Ziemiach 
Zachodnich.

Wszystkie pozostałe ustawy przedłożo
ne Sejmowi zmierzają do Ścigania, a nie 
do ujawniania podziemia gospodarcze, 
go. A więc ustawa o. wymiarze i pobo
rze podatku gruntowego, a więc ustawa 
o obywatelskich komisjach podatkowych 
i  lustratorach społecznych —, mają na 
cela ściągnięcie w. bardziej efektywny 
tposób podatków należnych Państwu, 
a uparcie nieplaconych przez spekulan
tów miejskich czy wiejskich. Nie może
my przecież tolerować paradoksalnej 
sytuacji, że. najgorzej plącą podatki 
właśnie cl, którzy najwięcej zarabiają!

Ustawy dotyczące kontroli handlu, a 
w  szczególności nadzwyczajne pełno- 
mocnictwa dla Rządu w. zakresie zwal
czania drożyzny zlikwidować, mają spe
kulację uprawianą pod płaszczykiem le- 
palnego, handla, Sklepikarze i  knajpia- 
rze, którzy się dorobili majątków i nie 
uitają w. podbijaniu cen, spotkają się z 
najsurowszymi represjami, które ich mo
że zniechęcą do. dotychczasowych prak
tyk.

Błędne byłoby 'jednak mniemanie, 'że. 
ta nasza walka z podziemiem gospodar
czym jest jednoczeSnit walką z . t. zw. 
inicjatywą prywatną. Uznajemy konlecz- 
noSć istnienia i nawet popierania uczci- 
wych kupców, rzemieślników Ud- i by
najmniej nie uważamy wszystkich obroń- 
cóut inicjatywy prywatnej za kołtunów, 
jak to. ktoś wywnioskował z naszych 
wywodów. Chclelibyśmy jednak, by ucz
ciwa część sektoru prywatnego przyłą- 
czyla się do naszej zdecydowanej walki 
z podziemiem gospodarczym,",

„Świat i Polska"
„Mi krajach, gdzie po wojnie powstał 

i utrzymał się jednolity front socjalisty- 
czno-komunislgczny, realizacja nowych 
programów politycznych i  gospodar
czych odbywa się na ogół gładko i prze
budowa struktury społecznej posiada 
lam wszelkie znamiona trwałości. Nato
miast w państwach takich, jak Francja 
i Wlocluj, gdzie praktyka jednolitego 
frontu nupolyka na znaczne trudności 
,każdy kryzys gabinetowy'niesie w so
bie groźbę zepchnięcia części lewicy do 
opozycji, rozłamu w parlii socjalistycz
nej (jak lo się już stało we Włoszech) 
i przerzucenia steru rządów w sposób 
Zdecydowany na prawo.

Jest przy tym zupełnie oczywiste, że 
nie chodzi tu tylko o spontaniczne prze
miany wewnątrz poszczególnych partii 
lewicowych. Istniejące niewątpliwie w 
ich łonie rozbieżności i zadawnione ura
zy wykorzystywane są po mistrzowsku 
przez te siły wewnętrzne i zewnętrzne, 
które u)idżq swój interes w odwróceniu 
w kierunku wstecznym reform społecz
nych i polityki zagranicznej państwa. 
Jest lo więc w ogólnych zarysach ewo
lucja podobna do lej, jaką świat prze
zywał po pierwszej wojnie światowej, 
gdzie również po kilku lutach rządów 
lewicowych w większości krajów euro 
pejskich, rozpoczął się zwrot w przeciw 
nym kierunku, doprowadzając w rezul 
tucie do sjaszyzowania znacznej części 
Europy".

P o lity k a  T ru m a n a  p ro w a d z i S ta n y  Z jed no czon e  
do p ow ażneg o  k ry zy s u  ekonom icznego

Jeden z najbardziej zapamięta- Acheson przedstawił bardzo jasnoi, Waszyngtonie, uważa, że USA o . 
łych obrońców „dyplomacji dola- doszli n a  podstawie debat w kom- sięgnęłyby znacznie większe korzy 
ro w ery  Deam Achesom, przed u. gresie nad  projektem Trumana, do ści niniejszym kosztem, gdyby po
stąpieniem ze stanowiska podśek- przeświadczenia że obecnie, bar_ głębiły współpracę ze Związkiem 
retarza stanu USAa złożył na kom- dziej niż kiedykolwiek,, konieczna Radzieckim. Harscli, podobnie zre. 
ferencji prasowej znamienne o_ (jest pomoc d la Grecji i  Turcji. śztą j a k i  wielu innych cibserwato. 
świadczenie. W yraził on m iancwi. , . Amerykańscy mężowie stanu u- rów  amerykańskich jest zdania, że 
cie życzenie udoskonalenia metody kryw ają imperialistyczne cele pod! Stanom Zjednoczonym zagraża po- 
Trnmana, zalecające rozszerzenie płaszczykiem współpracy nad go_ ważny kryzys ekonomiczny, 
nowej; amerykańskiej linii poilitycz spodarczą odbudową Europy. Zwolennicy Prezydenta Stanów
nej n a  wszystkie k ra je zagranicz- Idea Trumana, tak  gorąca propa Zjednoczony cli nie biorą ped trwa- 
ne, które skłonne są  utworzyć to, gowana przez Deana Achesoria by- gę faktu, że narody europejskie 
co Achesom nazywa —  „ustrojami łaby znacznie bardziej ujm ująca, nie poto prowadziły amtyfaiszystow 
demokratycznymi, nadającymi się gdyby nic była połączona z propa- ską wojnę, by Amerykanie zabrali 
do przejęcia". Wszystkim tym  k ra  gandą antykomunistyczną, zmierza im  owoce ich zwycięstwa. Polityka 
jom  Stany Zjednoczone udzielą kre  jącą jedynie do wzmocnienia m aź. amerykańska, k tóra nie bierze pod 
dytu. liwości interwencji amerykańskiej uwagę interesów innych narodów,

Zgodnie z oświadczeniem Aclft. w  wewnętrzne sprawy Grecji i T u r nie może być popularna. Ten wiel, 
sona — Ameryka musi zużytkować cji. k i błąd nie może być naprawiony
wszystkie możliwości ekonomice. Amerykańscy eksperci nie ukry- przez system kredytów okoinomi- 
ne i finansowe, dla przeprowadzę, waiją wcale, że wprowadzenie w  ży cznych, zmierzających do osiągnie 
n ia  swoich zamierzeń w  polityce cie nowych metod amerykańskiej cia politycznych celów, 
zagranicznej. polityki zagranicznej, kosztować W  zrozumieniu tego faktu po-

Kom m tatorzy amerykańscy pod. będzie olbrzymie sumy i nie przy- 
kreślają, że stawiając na pierw- czyni się napewno do stabilizacji 
szym planie ogólną stabilizację e- ekonomicznej w świecie powojem, 
ikonomiczną oraz konieczność od', nym. Metody te nic zapewnią zre- 
budiowy gospodarki! niemieckiej i  sztą prosperity nawet Stanom Zje- 
japońskiej, kierownicy Departa. dnoiczomym.
mentu Stanu, których myśl Dean

stępowe koła amerykańskie wypo. 
wiedziały wojnę doktrynie Truma 
na. Koła te nalegają n a  wznowię, 
nie polityki nieodżałowanego pre, 
zydenta Roosevelta, polityki pole
gającej na ścisłej współpracy mię. 

J . Harscb, komentator rad ia w  dzynarodowej, zniszczeniu faszyz.
m u i  militaryzmu, oraz n a  wpro. 
wadzeniu w życie zasad Karty At. 
lanitydkiej, k tóra ustanowiła dla 
każdego państw a praw a stanowie
n ia o  własnych losach.

Województwo krakow skie wysyła 
osiedleńców na Ziemie Odzyskane

'(S). Wczoraj Wojewódzka Rada 
Społeczna Osadnictwa Spółdzielczo, 
parcelacyjnego otworzyła dwudniowy 
kurs dla instruktorów ,j inspektorów, 
Kurs ma na celu przeszkolenie odpo
wiednich sił dla pracy w  terenie.

Należy .podkreślić, że w  wojewódz. 
tw ie krakowskim ma być przesiedlo
nych na Ziemie Odzyskane 12.000 ro
dzin, przy czym 2.000 już wysłano. 
Przesiedlane -będą rodziny małorolne 
oblarcBone dziećmi. Ludność w yjeż
dża bardzo chętnie, wiedząc, że w a . 
runki bytowania wybitnie poprawią 
się. D la ludności województwa kra
kowskiego przeznaczone jest 13 po
w iatów  województwa wrocławdkte- 
go i  4 województwa szczecińskiego. 
Ziemie te są o strukturze gleby po
dobnej do ziemi krakowskiej. Zasad, 
nlozo element przesiedleńczy składa 
się z grup zbiorowych, które są osie
dlanie indywidualnie przez referaty 
na Ziemiach Odzyskanych, ze spół

Nowa drukarn ia „Wiedzy" rozpoczyna 
pracę od podręczników szkolnych

(S). W  Krakow-e odbyło się 
czyste otwarcia nowej drukarni Spół
dzielni Wydawniczej „Wiedza1*. Na 
uroczystość pnzybyli: dyrektor Cen
tralnego Zarządu, tow. Urbaniec, kie. 
rowitik wydziału zakupów i  sprzeda
ży tow. Koziej, dyrektor drukarni N r  5 

z Chorzowa, tow. Ozapigo, dyrektor 
drukarni z W rocławia, tow. Piotr 
Garncarek i zastępca dyrektora dru
karni z Torunia. Na iwrocz ystoścU 
byli Obecni tow. dyr. Kubanek ; tow. 
dyr. Tabiszewski i in.

Uroczystość zaga-ł dyr. Zemanek. 
podkreślając, iż dzięki staraniom 
.Wiedzy“ i jej kosztem odbudowano 

po spaleniu drukarnię, która jest z 
kolei jedenastą tego rodzaju placów, 
ką w  Polsce. Zatrudni, ona ponad 20 
osób. Obecnie caynna już jest introli. 
gatornia, a każdej chw ili może być 
uruchomiona maszyna rotacyjna z no
woczesną odlewnią. Oglądamy rów
nież odremontowane jedną płaską du
żą maszynę i dwie dociskowe. Do 15

dzielców, którzy na razie będą praco, 
wać wspólnie, dzieląc się następnie 
zyskami, jednali z dążeniem do jak na] 
szybszej indywidualizacji oraz z grup 
osadniczo-paroedacyjnych, które, nie 
posiadając w  Krakowskim własnego 
inwentarza, jadą pracować przez 4 
lata w  majątkach poniemieckich ń ie  
rozparcelowanych, jako pracownicy 
najemni, aby następnie otrzymać 10- 
hektarowe działki.

Kurs d la instruktorów został otwar
ty  przy współudziale władz państwo, 
wych,' przedstawicieli, Biura Główne, 
go tej instytucji, przedstawicieli Urz. 
Repatriacji z W arszawy i  wielu im. 
W ykłady zainaugurował prof. Jasiń
ski, który m ów ił o prawach naszych 
do Bałtyku i  Ziem Odzyskanych, skre
ślając historię wrażych rządów nie- 
nnieicikidh na ziemiach isłowiańśk/eh 
maltretowanych od w ieków przez 
Krzyżaków i -ich godnych następców.

Iiipca będą odremontowane jeszcze 
cztery maszyny płaskie. Z  chwilą po. 
większenia działów ulegnie także po
większaniu personel.

Odbudowano .również całkowicie 
spalone skrzydło budynku, gdzie mie. 
ści się świetlica i biura. W  sutery- 
nacli gmachu mieszczą się magazyny 
papieru.

Duże zasługi w  tych poczynaniach 
położył dyrektor Urbaniec, który dał 
wiele inicjatywy i planowej pracy.

Pracę swą nowa drukarnia W iedzj 
rozpoczyna od wydrukowania duże, 
ilości podręczników szkolnych, któ
rych tak bardżo łaknie nasza mło
dzież. Fakt ten ma swoją w ielką w y
mowę.

Nowa drukarnia. Jak i 10 je j sio- 
strzyc rozrzuconych po całej Polsce, 
nieść będzie w . świat kulturę słowa 
polskiego^ które, jak  ziarno padnie 
w  serca najszerszych rzesz, aby w  
przyszłości dać obfity plon.

Repatriacja rodzin członków 
Z. U. W . Z. o N. i D. z ZSRR
W  związku z szeregiem pism człon

ków w  spraw ie repatriacji rodzin z 
terenów Związku Radzieckiego Sekre. 
tariat Zarządu Oddziału Krakowskie
go ZUW Z prosi o jak najszybsze na
desłanie do Zarządu spisu rodzin b. 
oficerów, podoficerów i szeregowych 
W P, obecnie członków ZUW Z. kitóray 
pragną sprowadzić rodziny do Polski. 
Spisy w inny zawierać następujące 
dane:

Nazwisko, imię i imię ojca petenta. 
Nazwisko, imię i  imię ojca członków 
rodziny. Data -i miejsce urodzenia. 
Stopień pokrewieństwa. Dokładny a- 
dres zamieszkania na terenie ZSRR.

Reprezentanci film u  
radzieckiego w  Krakowie ■

(Ska) Wczoraj, tj. w pierwszym dniu 
pobytu swego w Krakowie odwiedzili 
prez. Wolasa, przybyli tutaj z Katowic, 
filmowcy radzieccy. Są to czołowi przed
stawiciele filmu radzieckiego: reżyser 
Warłamow Leonid, laureat paru nagród 
im. Stalina, Kuźniecow Aleksander, kie
rownik filmów, a także kinooperator 
Citron Włodzimierz.

Od kilku tygodni objeżdżają oni sze
reg miast Polski z myślą o nawiązaniu 
bliższych kontaktów z naszymi filmów, 
cami. Konkretnym i najbliższym tego 
celem jest wspólna polsko-radziecka 
praca nad nakręceniem dokumenlarne- 
go filmu o Nowej Polsce. Gościom to
warzyszą: inż. Goinulicki Leon, z ramie
nia Ministerstwa Kultury i Sztuki i To
warzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, 
Tadeusz Wywerka z ramienia Filmu Pol
skiego oraz inż. Salopski Jerzy z Insty
tutu Filmowego w Krakowie.

W krótkiej pogawędce, w której wzię
li udział także Konsul Owsiejenko oraz 
wicekonsul Eiduk, ustalono program 
pobytu miłych gości na przeciąg kilku 
dni, które spędzić mają w Krakowie, 
Zakopauem i Wieliczce.

Przybyłych interesują obok filmu — 
teatry, zabytki kulturalne oraz wyższe 
uczelnie,
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RADIO
na tfzloń « czerwca 194? r, (średal 

Kraków. 6,00 Sygjial ozaaa. 6,05 Dzien
nik. 6,20 Gimnastyka. 6.30 Koncert Ork!» 
stry  Dętej. 6.57 Sygnał czasu. 7,00 Muay. 
ka, 7.15 Wiadomości, 7,35 Program Boz- 
giośui Krakowskiej. 8,30 Informacje ogóL. 
nojiodskie. 8,40 Skrzynka POK. 8,50 Przer
wa. 14,45 A rt. prof. d r  Franciszka Walt*, 
ra. 15,15 Pieśni Hiszpańskie. 15,35 Beet- 
hov«i — K w artet 16,00 Dziennik. 16,12 
Audycja rozrywkowa. 16,55 Audycja dla 
miodsieży. 17,10 „Przy głośniku". 17,15 
Skrzynka techniczna. 17,20 „Pieśni 1 -tańce 
ludowe". 17,50 Kwadrans poetycki. 18.05 
„Dla każdego coś miłego". 18,30 Nauka 
przy głośniku. 18,55 Pieśni Stanisława 
Moniuszki. 19,10 Z nagadnień świata pra. 
oy. Przegląd wydarzeń międzynarodowych. 
9,15 Koncert życzeń. 19,45 Koncert rekla
mowy. 19,55 Sygnał czasu. 20,02 Dziennik 
wieczorny. 20,20 Aktualia. 20,30 Audycja 
Chopinowska. 21,00 „Nowe książki". 21,16 
Audycja muzyczna. 21.45 Rezerwa. 22,00 
Kwadrans prozy. 22,15 Muzyka taneczna. 
23,00 Ostatnie wiadomości. 28,15 Program 
na dzień następny. 23,25 Muzyka taneczna. 
23,50 Program  Rozgłośni Krakowskiej na 
dzień następny. 28,55 Wiadomości, sygnał 
czasu, hymn i  koniec audycji.

W  tea tra ch
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO

godz. 19 „Ohory z urojenia" Moliera •  
udziałem Antoniego Fertnera.

MIEJSKI STARY TEATR — dnia  sala
eodz. 19,00 „Ich czworo", komedia G. Za-
P Mała sala — godz. 19,15 „Dewaluacja 
Klary" Marii Jasnorzewekiej.Pawlików, 
sklej.

TEATR KAMERALNY TUR-u (Scala)
godz. 19,30 „Świętoszek" Moliera z udzia, 
łam Renarda Bujańskiego.

TEATR „KOMEDIA MUZYCZNA" (Lu. 
bica 48) — nieczynny.

„SIEDEM KOTÓW10 ul. Zybiikiewicza 1 
godz. 19,45 „Pani Prezesowe", komedia 
Henneauina i Webera z L. Kwiatkowska.

Pod znakiem Tygodnia PCK
(o. d.) ,W sobotę o godz. 19-tej roz

poczęto uroczystości Tygodnia PCK 
capstrzykiem 16 pułku Kołobrzeskiego 
oraz orkiestr Zw. Zaw. Pracowników 
Tramwajowych, Kolejowych, Miejskich 
i Pocztowych. ,W, niedzielę odbyła się 
Akademia w Teatrze im. J. Słowackiego.

Dyr. Rutkowski wygłosił wstępne 
przemówienie, dając krótki rys history
czny działalności Czerwonego Krzyża, 
którego hasłem jest Miłość, Miłosierdzie, 
Równość i Braterstwo, cztery cnoty od
powiadające czterem ramionom krzyża, 
symbolu pracy czerwonokrzyskiej.

Po przemówieniu nastąpiła część ar
tystyczna programu.

Na zakończenie kpt. Wiciński wypo
wiedział kilka słów, przypominając mło
dzieży, że jako przyszli budowniczy 
państwa, muszą pracować nad sobą, aby 
stworzyć nowego człowieka, czułego na 
niedolę bliźnich, ofiarnego, takiego, ja
kiego kraj nasz zniszczony potrzebuje.

Zjazd pocztowców
(S) .Wczoraj pod przewodnictwem in

spektora Ziemichoda odbył się zjazd 
okręgowy Związku Zawodowego Pracow
ników Pocztowych. Przemówienia- wy
głosili imieniem WK PPS sekr. tow. Ku
bicki, imieniem WK PPR tow. Szafirow- 
ski, OKZZ tow. Władysław Dzierwa oraz 
im. Zarządu Głównego z Warszawy pre
zes tow. Karpiński i tow. Bogdan. Obra
dy zjazdu były na bardzo wysokim po
ziomie. W wyniku długotrwałych obrad 
wybrano nowy zarząd z przewodniczą
cym Kazubskim.

Pogrzeb znakomitego adwokata
D zisiaj odbędzie się pogrzeb zna

komitego ^adwokąła krakowskiego  
M ieczysława B ttingera. Kondukt 
żałobny w yruszy o godz. 15.15 z 
kościoła ewangeliickojaugsbuirskie- 
go św. M arc in a p rzy  u l. Grodz- 
k ie j 58.

W  Kinach
tWITi Niewidzialny detektyw.
UCIECHA: Młodość Tomana Edisona 
SCALA: Historia Jednego fraka 
WANDA: Biały Klot
WARSZAWA: Trzech przyjaciół, 
GDAASK; Zakazana piosenki 
WOLNOŚĆ: Dni I noce 
APOLLO I SZTUKA: Maria Luiza

DZISIEJSZE ODCZYTY
D r B. Stepoweki, doc. poożnitwa i cho

rób kobiecych: „Ozy praca zawodowa 
wpływa n a  macierzyństwo" — godr. 19 
sala odczytowa TTbeznieczalni Społecznej, 
uL Pierwszego Maja 5 (Dunajewskiego) 
front, parter lewy. Wstęp d la  wszystkich 
bezpłatny.

Dr dnż. J . Doliński: „O gryficznej ana.

D r Zulińeki: „Nowa francuska metoda 
oznaczania fosforu przyswajalnego w eu- 
perfosfacie" — godz. 18 W Zakładzie Che. 
mii U. J „  Al. Miiokiewioza 21.

Koń rad Winkler: „Zagadnienie ludowego 
mecenatu sztuki" — godz. 19 w Zw. Zaw. 
Literatów Polskich, ul. Krupnicza 32. — 
Wstęp wolny.

D r P. Bańśkowsfti: „Biblioteka Załus
kich" w Bibliotece Jagiell. I I  p. (czytelnia 
rękopisów).

Mgr Stanisław Pagaczewski: „Ziemia
Kłodzka jakc teren wycieczek krajoznaw- 
ozydh — wskazówki prahtyenne" — godz.
18 sala Instytutu Geograficznego, ul. Gro

Mgr I. Popielówna: „Współpraca domu 
i  przedszkola w  wychowaniu dziecka" — 
godz. 19 sala Studium Pedagogicznego, ul. 
Pńłsudaklego 18. I I  p.

Prof. D r B. Bernard (Paryż): „Najnow
sze badania nad streptomycyną" — godz.
19 Klinika Wewn. U. J.

D r Alfred Wielopolski: „Gospodarcze 
zagadnienie nowej morskiej granicy Pol. 
eki“ — godz. 16 sala wykładów powsrre- 
ohnych U. 3. ul. św. Anny 12, I  p. Wstęp 
wolmy d la  wszystkich.

DYŻUR LEKARZA POŁOŻNIKA 
UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ

' Dnia 3 czerwca hr. Dr Ferster Władysła
wa. ul. Retoryka 18, m. 6, tel. 585.861

Zetem

Igraszki'*  niedżwisdzrsro
Pierwszy dzień czerwca przyniósł zde

cydowane upalne lato. Ulice miasta pu
ste jak wymiótł.

Z jednej strony przyczynił się do te
go Zarząd Miejski, który troskliwie dba 
o ich czystość choć równocześnie ze 
zniknięciem zachmurzenia i przelotnych 
deszczów pochowały się gdzieś samocho
dy do skrapiania ulic.

Upał wygnał ludzi z kamiennych ko
ryt ulic za miasto, i .-nad brzegi Wipty.

Głównym celem pielgrzymek mieszkań 
ców miasta stał się Las Wolski, który 
poza przyjemnym chłodem i cieniem 
kryje w swojej zieleni sporą ilość przy
jemnych „rozrywek" jak np.- łamanie 
kwitnących gałęzi, płoszenie zwierzyny, 
nagonki na sarny i wiewiórki itd.

Zapaleni myśliwi i „miłośnicy" przy
rody odpoczywają w przygodnych sta
cjach sodowo-wyskokowych, skąd po 
nabraniu siły i otuchy udają się do naj
częstszego celu pielgrzymek, zwierzyńca.

Ponieważ w zacisznym tym miejscu, 
nieprzewidziane są żadne przydziały 
mieszkaniowe dla zwiedzających, nie
którzy z nich, chcąc „wykiwać" Komi
sję mieszkaniową, usiłują przekupić 
zwierzęta i karmią je różnymi cuda- 
ctwami. Dzieje się to najczęściej przed 
klatką z małpami.

Inni powodowani widocznie zazdro
ścią wyprowadzają Spokojnych miesz
kańców zwierzyńca z równowagi, draż
niąc ich i  denerwując.

\W jednym z ostatnich Wypadków nie-, 
dźwiedź widząc palec wsunięty do kla- 
tlu nie zastanawiał się długo, a palec 
niefortunnego „pogromcy" odgryzł. — 
Delikwentem zajęło się Pogotowie.

Zacbciąło Się facetowi, igraszek. A prze 
cięż mówi mądre przysłowie „nie pchaj 
palca między drzwi".

A cóż dopiero do klatki z niedźwie
dziem? KIM.

Tydzień PCK
Listy of-ar . na Polski Czerwony 

krzyż rozesłane w  ostatnich dniach 
to władz i  urzędów', do fabryk, pnzed. 
iiębiorstw przemysłowych i handlo. 
vych. do kupców, rzemieślników 1 
>sób prywatnych prosimy uprzejmie 
kładać wraz z zebranymi kwotami 
la rachunek czekowy PCK N r. 51.000 

Komunalnej Kasie Oszczędności 
ńiasta Krakowa, ul. Szpitalna 15 w  

lrzędowych od 8.30— 13.30.

£e sportu
O mistrzostwo klasy A

Dąbski — OM T U R  W dan ia  
2:1 (2:0)

Zawody powyższe zakończyły się z 
trudem wywalczonym zwycięstwem 
Dębskiego, dla którego bramki uzy- 
ia li: Trynfca z karnego oraz Boozar- 
t i*  dla Wołani,; natomiast Opryska.
Sędziował obiektywnie ob. Micha

lik, zainteresowanie zawodami duże,.

OM TUR Wołania — RKS  
Podgórze 1:1 (0:1)

Zawody pomiędzy powyższymi dru. 
synami Po ospałej i  na niskim pozlo.

grze x  powodu szalonego upału 
zakończyły się wynikiem remisowym. 
Bramkę dla Podgórza w  pierwszej 
lołowie uzyskał FereJ, wyrównanie 
jadło w  drugiej połowie ze strzału
i-iszki T .

Sędziował ob. Mohyło, krzywdząc 
Wolanię.

W Kłaju paw. Bochnia rozegrano 
mecz towarzyski pomiędzy drużyna, 
mi KS OM TU R  ,.Wolni" z Kła-ja a 
KS OM TUR ,,Rudawa" z Rudawy.

Mecz zakończył się wynikiem remi.
sowym 2:2.

Sąd Grodzki w Krakowie 
dnia 30 maja 1947 r.
Sygn. I .  1. Zg. 234/47.

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA  
O STW IER D ZEN IE  ZGONU

Sąd Grodzki w  Krakowie — na 
wniosek Elżbiety Hafner zaan. w  
Krakowie przy ul. Dietla 49 —  
wszcaął postępowanie celem stwier
dzenia zgonu męża jej Jakuba Hafne. 
ra urodzonego dnia 4 września 1900 
r. w  Jarosławiu, syna Izaka i  Estery 
z domu Sternschuss, zamieszkałego 
ostatnio w  Krakowie, który dnia 25 
sierpnia 1942 r_ został przez Niemców 
wywieziony z Bochni d‘o obozu stra. 
ceń w  Bełżcu, gdizie miał zginąć.

W zywa się wszystkie osoby- które 
mogą udzielić o n-m wiadomości, aby 
w  terminie jednego miesiąca donio
sły o tym Sądowi, gdyż po upływie 
tego terminu Sąd orzekni© ostatecz
nie o wniosku.

Sędzia Grodzki: 
kr 570 K . Sokół, sekretarz.

FA B R Y K A  PRZETW O RÓ W  C H EM IC ZN Y C H , 
K O SM ETYCZNYCH I ŚRODKÓW  O DŻYW CZYCH

L. Lassek i Syn
KRAKÓW, Krakowska 29 (tel. 556-98).

Poleca swoje artykuły znanej jakości

miał: żywnośtiowy liia l: koiRietyczna-diemiczny
w in a  perfum y

sokJ wody kolońskie
wody fryzjerskie

m iody krem y
dśemy do Podłogi

pasta do butów
fcr-820 ko n fitu ry  k le j b iu ro w y

Do nabycia we wszystkich sklepach 9 hurtowniach.

0OBIOWHIA KOSMEntZItO-PESFUMEIMIta
K.&A. MIKLASZEWSKI
K ra k ó w , ul. Sw. F ilipa  3 . Teletim 567-14.

Poleca wezalkla kosmetyki I wody 
■kwiatowo. lcr-545

U w a s a !
Z dniem 1 czerwca cennik 
ogłoszeń zostaje zmieniony 
według wymiarów po danyc'

po n iże j:

Ogłoszenia Wymiarowe,
1 mm. w  tekście , , . • ni 30. 
1 mm, za tekstem . , , . zł 15.-

Nekrologi w tekście:
ta 1 mm. szpalty .  . . , zł 30.-

Nekrologi za tekstem:
I mm. szpalty . . . . .  zł 10.- 

W niedziele i święta 50^/odrożej 
Ogłoszenia drobne:
ta słowo . . . . . , żł 10.
joszuk Iwanie pracy i rodzin zł 5.- 

Najmniej 10 słów. Najwięcej 40 
słów — (pierwsze słowo) słowa 
tłustym drukiem 100% drożej. Na 
leżność za ogłoszenia należy wpła. 
caó na konto PKO N r IV — 813 lub 
bezpośrednio do Administracji 
dziennika .,Naprzód" —  Kraków, 

Rynek Gł. 30.

ICH CZWORO
Na dużej sald Miejskiego Starego Tea

tru grana jest doskonała komedia G. Za
polskiej p. t. „Ich czworo" z Barbarą 
Lndwiżamką. W  pozostałych rolaoh: Ma
rla Bednarska, Janina Zielińska, Emilia 
Jaworska, Wtodzinńerz Macherski, Mie. 
czyslaw Jabłoński, Jan  Zieliński.

Reżyseria: Roman Zawistowski. DA o. 
raoje. Karol GajewsK. — Początek s go. 
dżinie. 19.

Naczynia ksiUBlW emaiinwaie

M ik o ła j K o g u te k  — K ra k ó w  
kr-572 Plakaraka 12.

Sąd Grodzki w  Krakowie 
Sygn. I. 1. Zg. 175/47 
Dnia 20 maja 1947 r.

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA 
O STW IER D ZEN IE ZGONU

1) Gitla Bitumowa córka Izaaka. 1 
Chaji z Mandelbaumów. Teichtal tir. 
1901 w  Krakowie i tu zamieszkała —  
miała zginąć b początkiem listopada 
1943 r. w  Szebnie. 2) Józef Teichtal. 
syn Izaaka i Ohaji z Mandelbaumów 
Teichtal ur. 1908 r .  w  Krakowie i tu  
zamieszkały miał zginąć w  listopadzie 
1942 r .  w  Bełżcu. Gdy wobec tego 
jest prawdopodobne, że wymienierii 
ponieśli śmierć, izarządza- się na w n  o 
sek K iwy Tajcbtala vel Teichiala w! 
Tel Avivie ul. Berdyczowskiego 12,, 
postępowanie o stwierdzenie zgonu, 
a zarazem ogłasza się wezwanie, aby! 
do jednego miesiąca od' tego ogłoszę-, 
nia. udzielono Sądów.;, wiadomości o 
zaginionych. Po upływie lego termi. 
nu i po przeprowadzeniu dowodowi 
Sąd orzeknie ostatecznie o wniosku.

Sędzia Grodzki: 
k r 571 K. Sokół, sekretarz,

Odbito czcionkami Drukarni N r I  
Spółdzielni Wydawniczej „W iedM"

Kraków, ul. Orzeszkowej 7. 
Telefon 560-53,

M—20156


